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Pia Lindgren

Fra: TMFKP Sekretariat
Emne: Justeret svar på henvendelse fra Indre By Lokaludvalg om bopælspligt (2020-0199611)

Fra: Borgmesteren TMF 
Sendt: 8. oktober 2020 14:02 
Til: Fællespostkasse Indreby Lokaludvalg 
Emne: Justeret svar på henvendelse fra Indre By Lokaludvalg om bopælspligt (2020‐0199611) 
 
Kære Bent Lohmann og Indre By Lokaludvalg 
 
Jeg er af forvaltningen blevet gjort opmærksom på, at det var en fejl i det faglige notat, der var vedhæftet mit svar 
fra 24. september. Det skal jeg beklage og I bedes se bort fra det tidligere fremsendte. Det korrekte svar er 
vedhæftet og justeringen omhandler de to sidste afsnit: 
”Men for nybyggede boliger har kommunen ikke mulighed for at stille krav om persontilmelding på adressen efter 
boligreguleringslovens bestemmelser, medmindre det kan påvises at boligen anvendes til helårsbeboelse. I praksis 
påvises anvendelsen til helårsbeboelse ved, at der er foretaget en bopælsregistrering på adressen, da det har vist sig 
vanskeligt at påvise helårsbeboelse på anden vis. 
Praksis i hhv. Københavns Kommune og Bornholms Regionskommune 
På baggrund af ovenstående udredning er Teknik‐ og Miljøforvaltningen ikke af den opfattelse, at reglerne om 
bopælspligt administreres mere lempeligt i Københavns Kommune end i Bornholms Regionskommune”. 
 
 

Med venlig hilsen  

Ninna Hedeager Olsen 

Teknik- og Miljøborgmester 
_______________________________ 
KØBENHAVNS KOMMUNE  

 
 

Fra: Borgmesteren TMF  
Sendt: 24. september 2020 14:20 
Til: Fællespostkasse Indreby Lokaludvalg  
Emne: Svar på henvendelse fra Indre By Lokaludvalg om bopælspligt (2020‐0199611) 
 
Kære Bent Lohmann og Indre By Lokaludvalg 
 
Tak for jeres henvendelse fra den 24. august vedr. bopælspligt. 
 
I har skrevet til hele Teknik‐ og Miljøudvalget, og jeg svarer her som formand for udvalget. Det betyder også, at jeres 
henvendelse og dette svar vil blive sendt til de resterende medlemmer af udvalget, der kan reagere af egen drift. 
 
Jeg har bedt Teknik‐ og Miljøforvaltningen om at forholde sig til den konkrete sag, og I kan læse deres vurdering i 
vedhæftede notat. 
 
 

Med venlig hilsen  

Ninna Hedeager Olsen 

Teknik- og Miljøborgmester 
_______________________________ 
KØBENHAVNS KOMMUNE 



 
   

 
Fagligt notat om håndtering af bopælspligt i Køben-
havns Kommune 

Indre By Lokaludvalg har henvendt sig til Teknik- og Miljøudvalget i Kø-
benhavns Kommune med en forespørgsel om håndteringen af bo-
pælspligt i henholdsvis Københavns Kommune og Bornholms Regions-
kommune. I den forbindelse er Teknik- og Miljøforvaltningen blevet 
bedt om at redegøre for håndteringen af bopælspligt i kommunen 
med henblik på at belyse de spørgsmål, der rejses i Indre By Lokalud-
valgs henvendelse. 

 
Lovgrundlag 
Lovgrundlaget for kommunernes regulering af helårsbeboelse og over-
holdelse af bopælspligten findes i boligreguleringsloven og planloven.  
 
Kommune- og lokalplaner er bestemmende for, hvordan en bolig må 
anvendes. Hvis det fremgår af lokalplanen, at boliger skal anvendes til 
helårsbeboelse, må de derfor kun anvendes til dette formål. Kommunen 
kan dog ikke efter planloven påbyde, at der faktisk bor personer i lejlig-
heden, eller påbyde folkeregistertilmelding på adressen.  
 
Hjemlen til at sikre, at der ikke er boliger, som står tomme i kommunen 
findes således i boligreguleringsloven. Det er op til den enkelte kom-
mune at beslutte, om der skal føres kontrol efter boligreguleringsloven. 
Dette fremgår af lovens § 2. Der vil derfor være kommuner, hvor der 
ikke føres kontrol efter boligreguleringsloven.  
 
Praksis i Københavns Kommune 
I Københavns Kommune er der siden 1977 ført kontrol med boligers an-
vendelse efter boligreguleringsloven. Formålet med kontrollen er at re-
ducere antallet af boliger, der står tomme i kommunen og sikre, at bo-
ligmassen i videst muligt omfang bruges til helårsbeboelse.  
 
Bestemmelserne i boligreguleringsloven kan – med den nuværende 
lovgivning – kun gøres gældende for boliger, der bliver, eller har været 
anvendt til helårsbeboelse indenfor de sidste 5 år. Anvendelsen påvises 
typisk ved at der kommer en bopælsregistrering på adressen. En nyop-
ført bolig bliver således først omfattet af lovens bestemmelser, når den 
tages i brug til helårsbeboelse. Der er med andre ord ikke lovhjemmel til 
at stille krav om bopælsregistrering i nyopførte boliger, medmindre 
kommunen på anden vis kan påvise at boligen er taget i brug som hel-
årsbolig, som Indre By Lokaludvalg ellers påpeger som praksis i Born-
holms Regionskommune. 
 
Det fremgår af boligreguleringsloven – og i forlængelse heraf af Køben-
havns Kommunes hjemmeside – at man som ejer af en bolig har pligt til 
at melde boligen tom senest 6 uger efter fraflytning. 
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I forlængelse heraf fører Københavns Kommune en omfattende bolig-
reguleringskontrol, som har til formål at sikre, at boliger ikke står tomme 
så længe, at boligreguleringslovens krav om helårsanvendelse ikke kan 
håndhæves (5 års passivitet). Kontrollen består bl.a. af:  
 

• En systematisk kontrol af boliger, der står uden registrerede bebo-
ere i Folkeregistret. Hvis en bolig står tom i mere end 6 uger – uden 
gyldig dispensation – kontaktes ejer med henblik på, at der sker ind-
flytning i boligen. Der behandles årligt ca. 3000 sager om boliger, 
der har stået tomme mere end 6 uger.  
 

• Administration af dispensationer og accepter for midlertidig mang-
lende persontilmelding i en bolig (pendlerbolig, diplomatbolig, 
tjenstligt fravær mv.),  

 

• Systematiske screeninger af flyttemønstre til påvisning af boliger, 
hvor der sker en hyppig folkeregistertilmelding/-afmelding. Det gø-
res med henblik på afklaring af, om boligens benyttelse er i overens-
stemmelse med bestemmelserne i boligreguleringsloven. 

 

• Håndtering af anmeldelser af tomme boliger og uregistreret kort-
tidsudlejning (Airbnb mv.). Anmeldelser om korttidsudlejning ind-
berettes til Erhvervsstyrelsen, som ifølge sommerhusloven er kon-
trolinstans i forhold til området. 

 

• Generel vejledning af borgere og boligejere om fortolkning af reg-
lerne på området. 

 
Håndtering af bopælspligt 

Indre By Lokaludvalg oplyser i sin henvendelse til Teknik- og Miljøudval-
get, at det er lokaludvalgets opfattelse, at Københavns Kommune hånd-
terer myndighedsudøvelsen i forhold til bopælspligt mere lempeligt 
end Bornholms Regionskommune. Herunder at lokaludvalget er af den 
opfattelse, at Københavns Kommune: 
 

• accepterer, at en ejer ikke benytter sin bolig i op til 5 år, men la-
der boligen står tom, og  

• ikke kræver af en ejer af en helårsbolig at sørge for, at boligen 
bliver anvendt som helårsbolig ved at ejeren eller en lejer er til-
meldt folkeregisteret på boligens adresse. 

 
Som beskrevet ovenfor anvender Københavns Kommune i dag alle mu-
ligheder for at stille krav inden for boligreguleringslovens rammer. 
Hensigten med kontrollen er netop at håndhæve, at boliger anvendes til 
helårsbeboelse.  
 
Men for nybyggede boliger har kommunen ikke mulighed for at stille 
krav om persontilmelding på adressen efter boligreguleringslovens be-
stemmelser, medmindre det kan påvises at boligen anvendes til helårs-
beboelse. I praksis påvises anvendelsen til helårsbeboelse ved, at der er 
foretaget en bopælsregistrering på adressen, da det har vist sig vanske-
ligt at påvise helårsbeboelse på anden vis. 
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 Praksis i hhv. Københavns Kommune og Bornholms Regionskom-

mune 

På baggrund af ovenstående udredning er Teknik- og Miljøforvaltnin-

gen ikke af den opfattelse, at reglerne om bopælspligt administreres 

mere lempeligt i Københavns Kommune end i Bornholms Regionskom-

mune.  
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